امیرسعید الهی \* نظام \*

● میرزای شیرازی

● تأسیس روزنامه قانون

● زندگی میرزاملکم

● مطالب "قانون"

● توجه ملکم به نفوذ علما

● طرح نظریه دولت حقه

از 28 رجب 1307ق. (5مارس 1890م.) که ناصرالدین شاه امتیاز انحصار تجارت توتون و تنباکو را به تالبوت انگلیسی داد تا 7رمضان 1309ق. (5آوریل 1892م.) که با پایمردی علما و توده های مردم قرارداد رژی لغو شد، جامعه ایران یک قیام تمام عیار مردمی را تجربه کرد. جنبش تنباکو یا "شورش بر امتیازنامه رژی" در اواخر قرن نوزدهم میلادی (اوایل قرن چهاردهم هجری قمری) یکی از بزرگ ترین جنبش های سیاسی - اجتماعی تاریخ ما در دوره قاجاریه به شمار می رود.

همان گونه که گفتیم ملکم در این موقع (1306ق.) سفیر وقت ایران در لندن بود و پانزدهمین سال مأموریت خود را در این سمت سپری می کرد.

بدین ترتیب ملکم که از سمت های دولتی خود برکنار شده بود در اول رجب 1307ق. (20 فوریه 1890م.) اولین شماره روزنامه "قانون" را منتشرکرد و انتشار این روزنامه تا دو سال پس از ترور ناصرالدین شاه یعنی تا ابتدای سال 1316ق. (برابر سال 1898م. حدود یک صد سال پیش) که مظفرالدین شاه ملکم را به سمت سفیر ایران در رم منصوب نمود ادامه داشت.

دوره کامل روزنامه قانون پس از چاپ اولیه خود دوبار در ایران به صورت افست به چاپ رسید. نخستین کوشش در سال 1355 شمسی به همت خانم "هما ناطق" و با مقدمه مفصل ایشان به عمل آمد (تهران، امیرکبیر، 1355).

مناکحات و غیرنکاح بفرمایند و سلاطین اسلام را در هر عصری از اعصار مصدر و مظهر تنظیم امور عباد و رفع تقلب متقلبین و امنیت طرق و بلاد مقرر داشتند تا ایادی اقویا از سر ضعفا کوتاه فرمایند و ساکن بلاد اسلام را از ... خدعه و تزویر

مخفی از انظار محفوظ دارند ... [29]

شماره 29 "قانون" حدود دوسال قبل از ترور ناصرالدین شاه به چاپ رسیده است. اما هنگامی که آخرین شماره این روزنامه در اوایل سال 1316ق. (1898) یعنی صد سال پیش منتشرشد اوضاع زمانه به کلی عوض شده و همه کسانی که در این سال ها نقش های مهمی بازی کردند در فاصله ای کوتاه و یکی پس از دیگری از صحنه خارج شده بودند: ابتدا میرزای شیرازی در 8 شعبان 1312ق. در 82 سالگی در سامرا درگذشت و تشییع جنازه با شکوهی از وی به عمل آمد.